§ 4º, da Lei nº 14.133/2021, que determina a comprovação de que os preços 

propostos estão em conformidade com os praticados pelo próprio contratado em 

contratações semelhantes de objetos de mesma natureza (outros shows de mesmo 

porte). 

3. ANÁLISE DE COMPOSIÇÃO E ECONOMICIDADE  

O valor global de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais) para a 

contratação da empresa FORVIBES MUSIC LTDA foi analisado sob a ótica da 

transparência e do detalhamento de custos, conforme exigência do Art. 94, § 2º da 

Nova Lei de Licitações: 

3.1. Razoabilidade dos Custos 

A vantajosidade econômica é evidenciada ao se decompor os custos apresentados

[...]

pelo valor de mercado da artista, uma vez que a contratação de uma atração "mais 

barata" não entregaria o mesmo resultado de satisfação pública e identidade cultural 

pretendido pela SECULT para o Aniversário da Cidade. 

5. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, conclui-se que o valor global de R$ 630.000,00 (seiscentos 

e trinta mil reais) demonstra plena razoabilidade e compatibilidade com o mercado. 

A metodologia aplicada, baseada na comparação com o histórico da própria 

empresa (Art. 23, § 4º da Lei nº 14.133/2021) e no detalhamento dos custos 

logísticos e tributários, evidenciou a regularidade da proposta face à consagração do